
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.661 
Rondonópolis, 21 de março de 2024, 
Quinta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

PORTARIA Nº 34.639, DE 21 DE MARÇO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ROSÂNGELA ALVES DE ALENCAR RODRIGUES, para exercer 

o cargo em função gratificada de Coordenadora Pedagógica – EMEB Professora Maria 

Aparecida de Oliveira, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 01/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 34.640, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 39/2024/AJ/SMGP e Decisão 

Administrativa sob Protocolo de nº 9.776/2024. 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Conceder a Servidora, KAREN KAROLINE DE OLIVEIRA NUNES, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, o afastamento por interesse particular, pelo 

período de 24 (vinte e quatro) meses, sem ônus para o Município. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 04/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 

PORTARIA Nº 34.641, DE 21 DE MARÇO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, ELISÂNGELA LEÃO EUZÉBIO MATOS, do cargo em função 

de confiança de Coordenadora Pedagógica – UMEI Natália Máximo de Lima, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, nomeada pela portaria n° 34.407 de 23 de fevereiro de 

2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 20/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 34.642, DE 21 DE MARÇO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, ADRIANA KÁTIA RIBEIRO, do cargo em função de confiança 

de Coordenadora Pedagógica – EMEF Rosalino Antônio da Silva, vinculado à Secretaria 

Municipal de Educação, nomeada pela portaria n° 33.727 de 23 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 15/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

 

PORTARIA Nº 34.652, DE 21 DE MARÇO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, FRANCISCA MENEZES DE FARIAS, do cargo de Analista 

Instrumental – Perfil: Fiscal de Postura, aprovada através de Concurso Público e convocado 

pelo Edital de Convocação nº 001-PMR, publicado no Diário Oficial do Município de 

Rondonópolis – MT nº 4594 de 13 de dezembro de 2019, classificada em 01º, carga horária 

30 horas, nível 01, lotada na Secretaria Municipal de Receita, nomeada pela portaria n° 25.309 

de 24 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 13/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

 

PORTARIA Nº 34.653, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir a servidora, MILENE DOS REIS MAIA, matrícula funcional nº 

169544, a qual está lotada na Secretaria Municipal de Saúde para Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir do dia 04/03/2024.  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 34.654, DE 21 DE MARÇO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar a pedido, CRISTIANE MENDES DOS ANJOS, do cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete III, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, nomeada pela portaria n° 29.820 de 01 de março de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 01/03/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de março de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 
Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024/GESTÃO DE PESSOAS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004 

 

A     SECRETÁRIA     MUNICIPAL     DE     GESTÃO     DE     PESSOAS     

DE RONDONÓPOLIS-MT, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade 

com inciso IX, do art.37, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 13.303/2023, 

através da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado (COPSS), 

nomeada pela Portaria Interna nº 01/2024/RH/SMGP de 12 de janeiro de 2024, visando 

à seleção de pessoal para contratação temporária de profissionais habilitados em áreas 

específicas para prestarem serviços educacionais no Cursinho Pré-vestibular Zumbi 

dos Palmares, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, 

da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, torna pública e oficial a 

CONVOCAÇÃO dos(as) candidatos(as) classificados(as), conforme descritos 

abaixo, para que compareça na data 22/03/2024 na Secretaria Municipal de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, com sede na Avenida Fernando Corrêa da Costa, quadra 05, 

lote 04, Setor Rodoviário, Rondonópolis-MT, munido dos  documentos, cuja relação 

consta no item 10.3 do edital de seleção Nº. 001/2024/GESTÃO DE PESSOAS, para 

ingressar no serviço público municipal. 

 

I. DOS(AS) CONVOCADOS(AS): 

 

Perfil Profissional: LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA OU 

BACHARELADO EM ENGENHARIA. 

Função: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

5º Jean Marcelo Monteiro silva Classificado 

 

II – LOCAL DE APRESENTAÇÃO: 

Os (As) convocados(as), descrito no item I, deste edital, deverá se apresentar 

na sede da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, situada na 

Avenida Fernando Corrêa da Costa, quadra 05, lote 04, Setor Rodoviário, 

Rondonópolis-MT – Anexo ao novo prédio da UNEMAT, das 8hs às 11hs e das 13hs 

às 17hs, preenchendo os seguintes requisitos e estando munido de original e cópia da 

documentação que segue; 

1. Estar aprovado ou classificado no PSS; 

2. Atender às condições prescritas para a função; 

3. Título de Eleitor, comprovante de Quitação com as Obrigações Eleitorais e se, do 

sexo masculino, Quitação do Serviço Militar 

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); 

4. Comprovar os pré-requisitos ou habilitações exigidas para o exercício da função; 

5. Comprovar que possui a respectiva escolaridade informada no ato da inscrição; 

6. Apresentar o extrato do PIS ou PASEP com data de expedição emitido pela Caixa 

Econômica/Banco do Brasil; caso não possua o cartão, fazer pesquisa junto a Caixa 

Econômica/Banco do Brasil para verificar o número; 

7. Certidão de Nascimento, Casamento ou Declaração de União Estável; 

8. Cédula de Identidade; 

9. CPF e comprovante de regularização (https://servicos.receita.fazenda.gov.br/); 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.661 

Rondonópolis, 21 de março de 2024, Quinta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

10. RG e CPF do cônjuge, quando for o caso; 

11. RG e CPF dos Pais; 

12. Certidão Negativa de Antecedentes – Cível e Criminal da Justiça Estadual de Mato 

Grosso; 

13. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (parte da foto e data de 

expedição); 

14. Comprovante de endereço atualizado – últimos 30 (trinta) dias (água, luz ou 

telefone); 

15. Laudo comprovando ser pessoa com deficiência (se PCD); 

16. Caderneta de vacinação Covid-19 (obrigatório); 

17. Apresentação de demais documentos necessários solicitados no ato da contratação. 

 

Poderão ser solicitados outros documentos no ato da contratação.  

 

REGISTRADO,  

                                PUBLICADO,  

CUMPRA-SE. 

 

 

Rondonópolis/MT, 21/03/2024. 

 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 
 


		2024-03-21T18:17:34-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




